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1. Teoretický úvod

Cílem této bakalářské práce je prozkoumat stávající kvalitativní kritéria hodnocení

dodavatelů a navrhnout nová, tak, aby byla užitečným nástrojem hodnocení.

1.1 Představení společnosti

Společnost ABC je dodavatelem technologií pro velmi specifickou oblast. Zabývá se

výrobou komponentů a servisem pro složitá zařízení technické povahy. Za šedesát let svého

fungování se podílela na stavbě různých zařízení v Čechách a dalších evropských zemích. Na

konci padesátých let byla založena jako státní podnik, v současné době je však součástí

nadnárodní skupin XYZ.

Činnost firmy je postavena na třech základních pilířích - inženýring, výroba a servis.

Zaměřuje se především na projekty dlouhodobé povahy. Pro účely realizace těchto projektů

nakupuje suroviny a polotovary, které dále technologicky zpracovává.

1.2 Představení problému

Problém řešený v této práci, se pohybuje na rozhranní oddělení jakosti, výroby a nákupu.

Společnost odebírá množství různých materiálů od několika společností. Z těchto materiálů

(většinou kovové tyče a podob.) dále vyrábí výrobky, ze kterých montuje komponenty

vybraných zařízení. V rámci kontroly kvality je zavedeno mnoho kritérií hodnocení

dodavatelů. Bohužel mezi ně nepatří taková, která by v případě vad materiálu objevených až

po jeho zpracování dokázala určit, od kterého dodavatele byl tento materiál odebrán. Tento

problém bude konfrontovat se stávající dokumentací a v závěru bude navrženo

administrativní řešení.

1.3 Pojem partnerství s dodavateli

V modelu EFQM Excellence lze nalézt tuto definici: partnerství je pracovní vztah mezi

dvěma nebo více zainteresovanými stranami, vytvářející přidanou hodnotu.
1

1
Nenadál,Jaroslav: Základy managementu jakosti. Vyd. 1. Ostrava: Vysoká škola báňská – Technická univerzita,

Ostrava, 2005, 142s. ISBN 80 – 248 – 0969 – 9
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Partnerství je rozvíjeno z několika důvodů. S rostoucím důrazem na snižování nákladů

dochází k vytlačování výroby a dalších realizačních procesů do oblastí, které nahrávají jejich

snižování. Zvyšuje se množství dodavatelů, i náročnost požadavků odběratelů, tím pádem i

nároky na komunikaci. Většinou stoupá i podíl hodnoty dodávek na konečné hodnotě

produktu a prognózy hovoří o dalším růstu této tendence. To ale přináší i růst podílu

materiálových nákladů v celkových nákladech organizace. Jakost dodávek se pak může

výrazně podílet na vnímání produktu zákazníky. Zkušenosti opakovaně potvrzují, že např. až

70% všech stížností a reklamací spotřebitelů domácích spotřebičů je způsobeno vadami dílů a

materiálů, jež odběratelé nakupovali.
2
Nespokojenost zákazníků se pak velmi rychle promítne

do referencí, které pak mohou společnosti přinést zásadní ekonomické problémy. Trh

spotřebního zboží sice neilustruje moc přesně vztahy dodavatelů a odběratelů v energetickém

průmyslu, ale princip a ekonomický dopad zůstávají zachovány i v tomto případě.

Velký vliv na rozvoj vztahů dodavatelů a odběratelů mají logistické koncepce, jako

například Just-in-Time (JIT). Dodavatelsko-odběratelský vztah představuje v této rovině už

velmi pokročilou spolupráci, která přináší jistou míru ekonomické závislosti. Problém na

straně dodavatele pak zákonitě naruší procesy na straně odběratele, protože je závislý na

jakosti, včasnosti i množství dodávek. Dodavatelé pak musí disponovat úplnými informacemi

o požadavcích odběratele a dodržovat termín plateb. Pokročilé partnerské vztahy pak nabízejí

další výhody spočívající v technické pomoci, spolupráci na zlepšování a mohou vést až

k nastavení společných nebo navazujících procesů a změnám na úrovni managementu kvality.

To je možné jen v prostředí velmi úzké spolupráce, vzájemné komunikace a důvěry, což jsou

atributy oboustranně prospěšných vztahů.

1.4 Řízení dokumentů

V této práci budou velmi podrobně představeny dokumenty společnosti, které se týkají

hodnocení dodavatelů. Společnost plní normu ISO 9001:2009 Systémy managementu jakosti,

která má pro řízení dokumentů následující pokyny:

Organizace musí řídit dokumenty požadované systémem managementu kvality. Záznamy

jsou zvláštním typem dokumentu a musí být řízeny v souladu s požadavky uvedenými

v kapitole Řízení záznamů.

2
Veber, Jaromír: Moderní management kvality, environmentu a bezpečnosti práce: legislativa, systémy, metody,

praxe Vyd. 1. Praha: Management Press, 2006, 368s. ISBN 80 – 726 – 1146 - 1
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Musí být vytvořen dokumentovaný postup, který stanoví potřebná pravidla pro

a) schvalování dokumentů z hlediska jejich přiměřenosti před jejich vydáním,

b) přezkoumání dokumentů, popřípadě jejich aktualizace a opakované schvalování,

c) zajištění identifikace změn dokumentů a aktuální verze dokumentů,

d) zajištění dostupnosti příslušných verzí aplikovatelných dokumentů,

e) zajištění trvalé čitelnosti a snadné identifikace dokumentů,

f) zajištění, že jsou identifikovány ty dokumenty externího původu, které organizace

stanovila jako nezbytné pro plánování a fungování systému managementu kvality a dále

zajištění, že jejich distribuce je řízena, a

g) zabránění neúmyslnému používán zastaralých dokumentů a pro aplikaci vhodné

identifikace těchto dokumentů.
3

2. Popis certifikátů, norem, směrnic a dokumentace

Společnost ABC má vypracovány interní dokumenty podle normy ČSN EN ISO

9001:2009 Systémy managementu jakosti. Pro hodnocení dodavatelů z hlediska kvality jsou

zásadní tyto tři dokumenty:

Návodka NC 14 - KVALIFIKACE A CERTIFIKACE DODAVATELŮ

Návodka NC 15 - VÝBĚR A HODNOCENÍ DODAVATELE

Návodka NS 32 - VSTUPNÍ KONTROLA

Všechny tyto dokumenty jsou vydávané úsekem Managementu jakosti.

2.1 Návodka NC 14 - KVALIFIKACE A CERTIFIKACE DODAVATELŮ

2.1.1 Účel a oblast planosti

Návodka je zahrnuta do Integrovaného systému řízení kvality (QMS) a Systému

environmentálního managementu (EMS). Doplňuje ji ještě seznam související dokumentace.

Byla vypracována pro udržení požadované jakosti výrobků společnosti ABC, a také pro

omezení rizik, která plynou ze způsobů naplňování legislativních požadavků dodavatelů

v oblasti ochrany životního prostředí. Popisuje a vymezuje minimální požadavky pro udělení

kvalifikace, popřípadě zaznamenání certifikace příslušného dodavatele do interní databáze

3
Norma ČSN EN ISO 9001:2009
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firemního informačního systému Software Q. Je vydána v souladu s platnou legislativou a

splňuje normy ČSN EN ISO 9001:2009 – Systém managementu kvality a ČSN EN ISO

14001:2005 – Systém environmentálního managementu. Navíc splňuje i specifické předpisy a

dohody týkající se oboru, ve kterém společnost působí. Tyto dohody se zaměřují například na

ochranu zdraví a bezpečnosti zaměstnanců nad rámec zákonných požadavků.

2.1.2 Kvalifikace dodavatele

Kapitola „Kvalifikace dodavatele“ ukládá příslušným pracovníkům povinnost

nakupovat především od kvalifikovaných dodavatelů dle systému, který bude vysvětlen dále

v této kapitole. Kvalifikace dodavatele je posuzována odpovědným manažerem jakosti na

základě požadavků „Objednacího místa nákupu“. Dokument musí stručně a jasně vystihovat

rozsah a zaměření udělené kvalifikace pro konkrétního dodavatele. U rizikových dodavatelů

musí být posouzena jejich rizikovosti ve vztahu k legislativním požadavkům, zájmům

společnosti a vlivu dodavatele na životní prostředí. Také nesmí chybět údaj o datu platnosti.

Jeden dodavatel může mít uděleno několik kvalifikací různých rozsahů a termínů platnosti.

Vše je pak zaneseno v podnikovém informačním systému Software Q.

Předměty zakázky nebo jeho části jsou rozděleny do klasifikačních tříd dle další

interní návodky NR19. Klasifikační třídy jsou následující:

– Třída 1, třída 2 a třída 3: materiály a díly, které vstupují do výrobní zakázky s různou

úrovní souvisejících technických požadavků – ty jsou předmětem kvalifikace.


[…]


dodavatele.

Oddělení nákupu

V prostředí programu Software Q bude potřeba doplnit kolonku nebo tlačítko, které by
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nákupčímu při zadávání poptávky poskytlo náhled na historii nekvality dodávek. Tady je

potřeba zvážit, zda pro potřeby nákupčích je nutná individuální statistika u každého

dodavatele. Efektivním řešením by patrně byl i odkaz na výše zmíněný graf, který srovnává

nekvalitu podle dodavatelů za určité období.

4.2.2 Začlenění navrženého postupu do stávajících dokumentů společnosti

Návodka NC 14 - KVALIFIKACE A CERTIFIKACE DODAVATELŮ

Tato návodka řeší speciální akreditace a certifikaci, která se vztahuje k bezpečnosti a

ekologii. Kritérium nekvality není pro tento dokument relevantní.

Návodka NC 15 - VÝBĚR A HODNOCENÍ DODAVATELE

Ačkoliv náklady na nekvalitu na konkrétní dodavatele budou zásadním faktorem při

výběru dodavatelů, jejich zpracování se projeví spíše v části „Hodnocení dodavatele“. Ta

v současné době probíhá jako subjektivní hodnocení nákupčích na stupnici 1-3. Po začlenění

tabulky zpracované oddělením kvality budou mít zaměstnanci nákupu k dispozici exaktní data,

podle kterých se mohou lépe rozhodnout.

Návodka NS 32 VSTUPNÍ KONTROLA

Na oddělení vstupní kontroly proběhne prvotní fyzické označení materiálu. Do

návodky bude tedy potřeba zapracovat v několika krocích proces označení a načtení

příslušného QR kódu. Nad rámec tohoto dokumentu bude potřeba značení a jeho načítání

zavést do příslušných dokumentů, týkajících se skladování a výdeje do výroby. Tyto

dokumenty mi bohužel nebyly zpřístupněny.

Procedura PR 14 SLEDOVÁNÍ NÁKLADŮ NA NEKVALITU

Do této procedury bude zahrnut požadavek na detailnější graf, který přiřadí náklady na

nekvalitu k jednotlivým dodavatelům. Stupeň náročnosti nebo také automatizace zpracování

těchto dat závisí na stupni zapracování dat z QR kódů do prostředí programu Software Q.

Pokud je tento program schopen generovat data, která slouží jako podklady pro grafy

v kapitole 4, patrně bude reálné zavést další podrobnější rozpad, který sečte četnost

specifických vad způsobených nekvalitou materiálu, a umožní je přiřadit dodavatelům.
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Zpráva JS – MJ ROZBOR VÝRODNÍCH NESHOD

V této zprávě se objeví výstup výše zmíněné procedury – graf, který ukazuje vady způsobené

nekvalitou materiálu, přiřazené k jednotlivým dodavatelům. Výstup v podobě tabulky nebo

grafu bude také zavedena do prostředí programu Software Q, kde bude přístupný nákupčím

při zadávání poptávek. Každopádně nepůjde o dynamický graf nebo tabulku, které by se

automaticky aktualizovaly. Takový proces by byl příliš náročný na automatické zpracování

nebo by přinášel další povinnosti pracovníkovi kvality a v reálu by se mohlo stát, že by data

nebyla pravidelně aktualizována a tabulka nebo graf by ztráceli vypovídací hodnotu. Statický

graf nebo tabulka za určité období poskytne dostatečný obrázek, nabídne porovnání za dobu,

která je relevantní pro výrobní podniky s náročnější výrobou, jakým je společnost ABC.

Jak už bylo naznačeno v úvodu, který se zabýval teorií o spolupráci s dodavateli, v rámci

trendu prohlubování spolupráce s dodavateli by se dalo uvažovat o přesunutí povinnosti

značení pomocí QR kódů na dodavatele. Je možné, že obdobnými technologiemi už disponuje

a značení využívá pro některé další odběratele.
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5. Zhodnocení

Interní dokumenty společnosti ABC mají dle mého názoru vysokou kvalitu. Jsou

vypracovány v souladu s příslušnými normami ISO a dalšími specifickými dohodami a

certifikáty, které se společnost ABC zavázala dodržovat. Jsou velmi přehledné a

srozumitelné, je z nich naprosto jasné jaká osoba nebo oddělení má zodpovědnost za plnění

příslušného úkolu. Bohužel nemohou být přiloženy k práci jako přílohy, protože podléhají

utajení.

V rámci bakalářské práce byl řešen reálný problém, který ovlivňuje kvalitu výrobků a

potažmo i náklady společnosti. Vzhledem ke stávajícím interním procesům bylo navrženo

takové řešení, které je reálně včlenitelné do stávajících systémů a dokumentů. Vzhledem

k tomu, že zpracování analýzy provádí především oddělení kvality, ale jeho výsledky jsou

podstatné pro oddělení nákupu, bylo potřeba proces co nejvíce zjednodušit, aby nepřinášel

složité administrativní kroky, které by vedly k jejich zanedbávání. To se podařilo včleněním

procesů do stávajících dokumentů. Kritéria hodnocení dodavatelů tedy toto řešení obohatí o

konkrétní informace o nekvalitě generované jednotlivými dodavateli.

V rámci interní komunikace pak bude potřeba upozornit příslušná oddělení na změny a

stanovit jejich časový průběh. Patrně k tomu dojde po začlenění QR kódů do systému

značení oddělením Vstupní kontroly a do prostředí softwaru Software Q.

Jak bylo již uvedeno výše, značení pomocí QR kódu má značný inovační potenciál.

Už jen představa, že pouhé načtení kódu pomocí běžného smartphonu vede k okamžitému

zobrazení textu, čísel, odkazu na webovou stránku nebo na událost ve sdíleném kalendáři

dává představu o široké škále jeho využití. Pokud se ve firmě ujme, mohlo by být výhledově

užitečné i pro další oblasti.
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