Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: **Ing. Petra PŘIBÍKOVÁ**

Oponent bakalářské práce: **Ing. Václava Pokorná**

Předložená bakalářská práce ing. Petry Přibíkové na téma: Návrh kritérií pro hodnocení dodavatelů dle kvality, splňuje zadání v plném rozsahu a v jejím závěru je naplněn cíl práce.

Úkolem předložené bakalářské práce bylo posouzení dosavadních nastavených pravidel hodnocení dodavatelů z hlediska nákupu, reflektující požadavky výroby a kvality jako celku. Ve firmě je postupováno podle příslušných návodek, které jsou v práci detailně popsány a na konci příslušné kapitoly je provedeno posouzení účelu tohoto dokumentu s ohledem na aktuální požadavky firmy. Na tomto místě bych chtěla vyzdvihnout autorčin systematický přístup, pracovitost a snahu podchytit všechny ověřené informace, se kterými ve firmě pracují a týkají se dodavatelsko-odběratelských vztahů. Další stěžejní kapitolou v práci je rozbor výrobních neshod.

Rovněž, jako tomu bylo v předchozím textu, i zde byla provedena důkladná analýza vad a příčin nedodržení kvality na základě stanoveného rozdělení. Pomocí grafů, doplněných textem, jsou předložena základní fakta o způsobu evidence a statistickém hodnocení neshod ve výrobě. Tyto údaje byly čerpány ze sestavy, tzv. Třídíniku příčin, exportovaném z programu ERB SOFTWARE Q. Uvedené, studentkou zpracované studie, jsou možnými variantami, jak odhalit příčiny finančních ztrát, které mají své zastoupení v celkových nákladech na výrobu.

Návrhem řešení je úvaha autorky práce nad použitím efektivnějšího způsobu značení materiálu, který se dostává do výroby. Součástí značení by mohla být důkladnější evidence a zpětná vazba na dodavatele v případě hodnocení četnosti a příčin neshod. Tato data vycházejí z činnosti oddělení kvality ve firmě. Další návrhy, vyplývající jako inovativní opatření, se týkají případných úprav dosud používaných návodek. Navržené úpravy stávajících dokumentů by opět výrazně přispěly ke zlepšení procesu hodnocení kvality ve firmě.

Jazyková úroveň předložené práce i formální náležitosti a úprava jsou na výborné úrovni.

Dovolím si přesto dvě výtky. Jedna je absence listu Seznamu zkratk. V práci se vyskytuje poměrně řada zkrácených pojmů a ne všechny jsou srozumitelné. Např. počet PRNCR. Co značí zkratka velkých písmen? A druhá se týká barevnosti publikovaných grafů. Pro přehlednost by bylo možné volit určitou kombinaci barev, která by přitáhla pozornost čtenáře a rychlým způsobem poukázala na důležité informace.

V závěru oponentního posudku je možné vyzdvihnout důležitý fakt, kterým je aktuálnost zvoleného téma pro firmu a již zmíněné splnění zadaného cíle.

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*)

: **výborně**

Místo, dne: 12. 6. 2017

Pokorná.
podpis

Doplňující otázka :

V práci je uvedeno, že v některých případech není možné použít materiál ze skladu, protože se zde nachází, z hlediska četnosti, materiál s nevyhovujícími mechanickými vlastnostmi. Jaké typy zkoušek a jaké postupy měření tyto neshody odhalují?

Úkolům předloženým bakalářské práce bylo posouzení dosavadních nastavených pravidel hodnocení dodavatelů z hlediska, technických požadavků vyžadovaných v práci dle dané zadání. Ve firmě je posuzováno podle příslušných norem, které jsou v práci dle dané zadání a na konci příslušné kapitoly je provedeno posouzení těchto dokumentů a odhaden na aktuální požadavky firmy. Na tomto místě bych chtěla vyzdvihnout samotnou systematický přístup, pracovitost a snahu předložit všechny ověřené informace se kterými ve firmě pracuji a týkají se dodavatelsko-odborníckých vztahů. Další stejné kapitoly v práci je rozbor výrobních neshod.

Kromě toho bylo v předchozím textu i zde byla provedena důkladná analýza vad a příčin nedobrého kvality na základě stanoveného množství. Pomocí grafů, doplněných textem, jsou předložena základní fakta o způsobu evidence a statistickém hodnocení neshod ve výrobě. Tyto údaje byly čerpany ze sestavy, tzv. Tříděnou přímou exportovanou z programu ERB SOFTWARE O. Především, studentkou zpracované studie, jsou možnými variantami, jak odhalit příčiny úrodních stát, které mají své zastoupení v celkových nákladech na výrobu.

Návrhem řešení je úvaha autorů práce nad použitím efektivnějšího způsobu zmaření materiálů, který se dostává do výroby. Součástí zmaření by mohla být důkladnější evidence a zpráva vada na dodavatele v případě hodnocení četnosti a příčin neshod. Tato data vycházejí z činnosti oddělení kvality ve firmě. Další návrhy, vyzývající jako inovativní opatření, se týkají přírodních úprav dosud používaných materiálů. Navzájem úpravy stávajících dokumentů by opět výrazně přispěly ke zlepšení procesu hodnocení kvality ve firmě.

Jazyková úroveň předložené práce i formální náležitosti a úprava jsou na výborné úrovni.

Dovolím si přesto dvě věci. Jedna je absence listu seznamu stránek. V práci se vyskytuje poměrně řada zkratek a ne všechny jsou rozumlitelné. Např. počet stránek. Co značí zkratka velikých písmen? A dále se říká barevnost publikovaných stránek. Pro přehlednost by bylo možné volit určitou kombinaci barev, která by přitáhla pozornost čtenáře a rychlým způsobem poukázala na důležité informace.

V závěru oponentního posudku je možné vyzdvihnout důležitý fakt, kterým je aktuálnost zvoleného tématu pro firmu a již zmíněná splnění zadání cíle.

Navrhovaná výsledná klasifikace (neshodící škálování) : výborné
Místo, dne: 12. 6. 2017
Ing. Pokorná